中華圖書資訊學教育學會民國 90年會通告第 02號

主旨：1.本會會訊第16期出版；

2.敬請繳交本會90年年會費。

發報日期：民國90年10月18日

電子報發訊人：吳傳萱

本會第十六期會訊已於九月份出刊，本期內容為圖書資訊學教育評鑑特載，

由王梅玲副教授主編，探討大學評鑑的意義、內涵與方法，及析述美國圖書資訊

學教育之認可。另外還有輔仁大學圖書資訊學系、政治大學圖書資訊學研究所、

臺灣大學圖書資訊學系、世新大學資訊傳播學系、玄奘人文社會學院圖書資訊學

系等五個系所之自我評鑑資料。

對於已繳交九十年度會費之會員，已全面寄發本期會訊，尚未收到的會員

或通訊地址變更者，請來電(02-29393091#62952)或E-mail(cswu@nccu.edu.tw)詢

問。尚未繳交會費者，可直接劃撥(帳號：16515191/ 戶名：中華圖書資訊學

教育學會)或直接於年會會場繳交。

邀  請

中華圖書資訊學教育學會民國九十年會暨數位時代檔案管理研討會
  中華圖書資訊學教育學會與檔案管理局為使國內檔案界瞭解國內外有關檔案

描述標準、大學檔案與手稿管理及檔案電子化管理等發展現況，特於本（民 90）年 11月 30
日（星期五）年會期間假國家圖書館簡報室舉辦「數位時代檔案管理研討會」，藉使國內檔案

界瞭解數位化時代檔案發展之現況與趨勢。隨函檢附本研討會議程暨報名表，歡迎本會所有

會員、圖書資訊先進與同道蒞臨指導。
一、主辦單位：中華圖書資訊學教育學會、檔案管理局。
二、協辦單位：國家圖書館、國立政治大學圖書資學研究所。
三、與會對象：本會會員、公私立大學校院檔案管理、各機關檔案管理、圖書館

管理暨相關人員。
四、時間地點：民國 90年 11月 30日（星期五）；國家圖書館簡報室。

五、會議議程：

時間 項目 發表人 主持人

08:30-09:00 年會報到

09:00-10:00 中華圖書資訊學教育學會民國90年年會

10:00-10:30 專題演講 檔案管理局 薛理桂所長

10:30-12:00 第一場：檔案描述標準

(1) 檔案Marc AMC 與EAD之對照

(2) 檔案Metadata-EAD

(3) 檔案權威控制

王麗蕉小姐

賴麗雯小姐

洪一梅小姐

薛理桂所長

12:00-13:30 午    餐

13:30-15:00 第二場：我國大學校院檔案與校史室管

理現況

(1) 臺灣大學

(2) 淡江大學

(3) 師範大學

(4) 政治大學

何慧玲小姐

馬少娟主任

吳美美教授

鄭雅文、黃國

斌、劉佳琳

胡歐蘭教授

15:00-15:30 中  場  休  息

15:30-17:30 第三場：檔案電子化管理

(1)電子文件檔案管理

(2)電子檔案認證與安全管理

(3)檔案資料數位化的探討-以家譜資

料為例

(4)教育部檔案自動化管理

賴國華教授

黃明祥教授

廖慶六先生

曾再杉科長

張聰明副主

任

……………………………………………………………….……………………………………
中華圖書資訊學教育學會民國九十年會暨數位時代檔案管理研討會．報名表

□本人準時出席年會暨研討會；  □本人準時出席年會但不參加研討會；

□本人不參加年會與研討會。

基本資料

姓    名：                      服務單位：

聯絡方式：電話：（  ）           傳真：（  ）          e-mail：
職    稱：                      午餐：□葷食         □素食（請擇一勾選）
※本報名表請於民國90年11月16日前以下列方式傳回，以利準備會議資料，謝謝。

聯絡電話：國立政治大學圖書資訊學研究所；(02)29393091轉62952

傳真電話：(02)29384704；聯 絡 人：吳傳萱小姐；e-mail   ：cswu@nccu.edu.tw

mailto:cswu@nccu.edu.tw